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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá minimalizaci rizik při přepravě vybraného živočišného pro-

duktu. V části teoretické jsou popsány technické a dopravní prostředky, které se používají

pro přepravu nebo manipulaci živočišných produktu, dále jsou uvedeny právní normy

a odborná literatura z oblasti přepravy živočišných produktů. Praktická část je zaměřena

na současný stav bezpečnosti přepravy živočišných produktu. Součástí jsou návrhy pře-

pravních tras z města Opava do okolních měst a vesnic, dále je aplikována metoda KARS

a metoda SWOT analýza.
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ABSTRACT

The dissertation deals with the minimization of risks during the transport of selected ani-

mal products. The theoretical part describes the technical and means of transport that are

used for the transport or handling of animal products, the basic terms, legal standards and

professional literature in the field of transport of animal products are defined. The practical

part is focused on the current state of safety of transport of animal products. It includes

proposals for transport routes from the city of Opava to the surrounding towns and vil-

lages, as well as the KARS method and the SWOT analysis method.
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ÚVOD

V dnešním současném světě jsou potraviny důležitou součástí pro lidskou spotřebu a jejich

přeprava, která hraje velmi důležitou roli. Do těchhle potravin spadají i živočišné produkty.

Potraviny živočišného původu podléhají rychle zkáze, když jsou vystaveny běžným pod-

mínkám okolního prostředí. Proto jsem se rozhodl věnovat jejich přepravě, neboť jejich

přeprava má těžké podmínky pro přepravu. Přeprava živočišných produktů je jedním ze

způsobu, jak chránit obyvatelstvo před špatnými potravinami, které mohou ohrozit jejich

zdraví. Důležitou roli při přepravě živočišných produktů je proto nutné minimalizovat nebo

odstranit rizika, které mohou přepravu živočišných produktů ohrozit.

Diplomová práce se zabývá minimalizaci rizik při přepravě vybraného živočišného pro-

duktu a obsahuje dvě části. Část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou uve-

deny čtyři kapitoly. V první kapitole je uvedena přeprava vybraného živočišného produktů

v právních normách a odborné literatuře. Dále jsou v první kapitole definovány základní

pojmy z oblasti přepravy živočišných produktu a jsou tam uvedeny právní normy, které

jsou důležité pro přepravu živočišných produktů. Druhá kapitola se zabývá technickými

a dopravními prostředky pro přepravu živočišných produktu, ve které jsou uvedeny druhy

dopravních prostředků pro přepravu vybraného živočišného produktu a jsou tam uvedeny

i přepravní a manipulační prostředky pro přepravu živočišných produktů. Ve třetí kapitole

jsou uvedeny podmínky, kterou musejí dopravci vykonat, aby přeprava živočišných pro-

duktů proběhla bez problému. Ve čtvrté kapitole je uvedena závěrečná kapitola teoretické

části.

Praktická část obsahuje čtyři kapitoly. Kapitola pátá posuzuje současný stav přepravy vy-

braného živočišného produktu, dále posuzuje rizikové faktory, které ohrožují negativně

přepravu živočišných produktů, a také popisuje činnosti dozorových orgánu při přepravě.

Šestá kapitola posuzuje systém bezpečnosti přepravy živočišných produktu. Obsahem šesté

kapitoly je použití metody KARS a SWOT analýzy při přepravě živočišných produktu.

V předposlední sedmé kapitole jsou navrhnuty přepravní trasy z města Opava do okolních

měst a vesnic. Zde jsou vymodelovány návrhy přepravních tras. Návrhy přepravních tras

byly vymodelovány v mapovém aplikaci ArcMap. V poslední kapitole jsou návrhy na

možná zlepšení, co se týká přepravy živočišných produktu.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem diplomové práce je minimalizovat rizika přepravy vybraného živočišného produktů

v rámci období za pět let, na která rizika budou navrhnutá preventivní opatření na minima-

lizování rizik při přepravě živočišných produktů.

Hlavním cílem bude ověření hypotézy, která zní „Rizika ohrožení přepravy vybraných

živočišných produktů lze minimalizovat“. Pro ověření hypotézy byly vymezeny dílčí cíle.

 Dílčí cíl 1: „Posoudit současný stav přepravy živočišných produktů.“

 Dílčí cíl 2: „Analyzovat rizikové faktory, které ohrožují živočišné produkty při

jejich přepravě.“

 Dílčí cíl 3: „Navrhnout možnosti na zlepšení přepravy živočišných produktů.“

 Dílčí cíl 4: „Vymodelovat přepravní trasy z vybraného města Opava do okol-

ních měst a vesnic.“

 Dílčí cíl 5: „Aplikovat SWOT analýzu na minimalizaci rizik při přepravě živo-

čišných produktů.“

 Dílčí cíl 6: „Aplikovat metodu KARS na minimalizaci rizik při přepravě živo-

čišných produktů.“

V diplomové práci jsou použity tyto metody:

 Metoda rešerše – na začátku teoretické části práce byla využita metoda rešerše

pro vymezení daného tématu, jedná se tak o vymezení zákonů, právních norem,

základní terminologie a další odborné literatury rámcující danou oblast.

 Metoda dedukce – dedukce byla využita v praktické části k vybrání možných

rizik vzniku z přepravy živočišných produktů, dále byla tato metoda využita ke

zvolení jednotlivých faktorů v kvadrantech SWOT analýzy.

 Metoda analýzy – tato metoda byla využita v praktické části na minimalizaci ri-

zik při přepravě živočišných produktů, byla provedena v metodě KARS a

SWOT analýzy.

 Metoda modelování – modelování bylo v práci využito v praktické části kon-

krétně k navržení přepravních tras využitelných pro přepravu živočišných pro-

duktů z města Opavy do okolí. K těmto návrhům byl využit program ArcMap.

 Metoda indukce – pomocí indukce bylo následně po analyzování provedeno

vyhodnocení a navržení na zlepšení přepravy živočišných produktů

Pro vymodelování přepravních tras jsem se rozhodl použit program ArcMap, ve kterých se

sem navrhl přepravní trasy z města Opava do okolních měst a vesnic. V těchto modelova-

ných trasách jsou popsány po jakých silnicích a dálnicích, se přeprava živočišných produk-

tů přepravuje.
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1 PŘEPRAVA VYBRANÝCH ŽIVOČIŠNÝCH PRODUKTŮ

V PRÁVNÍCH NORMÁCH A V ODBORNÉ LITERATUŘE

Při přepravě živočišných produktů pro obyvatelstvo je důležité dodržovat hygienické pod-

mínky podle druhu přepravovaného živočišného produktů, kde jsou určené podmínky pro

každou přepravu odlišné. Dopravní prostředky, které přepravují živočišné produkty, se

můžou pohybovat po pozemních komunikacích, a to i v době kdy to mají jiná nákladní

vozidla zakázáno. Týká se to hlavně přepravy potravin, které podléhají rychlé zkáze. Tento

druh dopravy, vyžaduje dodržení hygienických norem a speciálního vybavení pro danou

přepravu, která je určena ke konzumaci. (Lukášková et al., 2014)

Živočišné produkty se přepravují v rámci České republiky (dále jen „ČR“) v souladu

s předpisy, které stanovila Evropská unie (dále jen „EU“). Dopravní nebo přepravní pro-

středky musí být konstruovány a musejí být vybaveny tak, aby tyto prostředky byly dobře

čistitelné a dobře chránily přepravované živočišné produkty před jejím poškozením, zne-

hodnocením, kontaminací a znečištěním. Dopravní nebo přepravní prostředky musí být

ještě chráněny před hlodavci nebo jinými škodlivými živočichy. Dále musí být dopravní

prostředky řádně větrány a taky pravidelně čištěny a dezinfikovány. (Zákon č. 166/1999

Sb.)

1.1 Právní normy pro přepravu živočišných produktů v rámci Evropské

unie

Právní předpisy v EU jsou tvořeny z nařízení, směrnic a rozhodnutí, které schvalují pří-

slušné orgány v EU. Mezi tyto orgány patří Evropský parlament (EP), Rada EU nebo Ko-

mise (ES).

Při přepravě živočišných produktů, často dochází k rychlé zkáze těchto živočišných pro-

duktů. Snaha o zachování požadované kvality a zdravotní nezávadnosti při přepravě živo-

čišných produktů na veliké vzdálenosti, vedla v rámci Evropské hospodářské komisi Orga-

nizace spojených národu (dále jen „OHK OSN“) k patřičným opatřením pro přepravu ži-

vočišných produktů. Výsledkem o zvýšení kvality ale také o zlepšení efektivnosti přepravy

živočišných produktů, byla zřízena mezinárodní organizace ʺTRANSFRIGOROUTE


[…]


né přepravování a tím by se snížila doba přepravy živočišných produktů a finanční nároč-

nost.

Další hrozbou pro přepravu živočišných produktů je životnost dopravního prostředků, pro-

to je nutné, aby dopravci prováděli pravidelnou kontrolu stavu dopravního prostředků. Jde

o kontrolu životnosti dopravních prostředků, týká se to hlavně stavu motorů, brzdového

systému, spojky, doplnění provozních kapalin a dalších důležitých funkcí na dopravních

prostředcích. Pro zlepšení je nutné, aby dopravci dopravní prostředky, nechávali opravovat

v servisech. Kontroly dopravních prostředků by měly probíhat pravidelně, aby se zabránilo

k poškození vozidla během přepravy. Při každodenním používání dopravního prostředků,

dochází k opotřebování funkcí vozidla. Ovšem může je dopravce způsobit i dřív, záleží na

jeho způsobech jízdy.

Při přepravě živočišných produktů se musí dbát vysoký důraz na uložení a na ochranu pře-

pravovaných živočišných produktů, aby nedošlo ke kontaminaci přepravovaných živočiš-

ných produktů. Uložení a ochrana přepravovaných živočišných produktů je velmi důležitý

úkon, který by se měl při přepravě zajistit. Návrh na tohle zlepšení bezpečné přepravy ži-

vočišných produktů je, aby dopravní prostředky měly být schopné udržovat vhodné teplot-

ní podmínky, které by byly monitorovaly teploty, a tím by dopravce sledoval, jestli nedo-

jde ke snížení nebo zvýšení teplot než jak je stanoveno, a tím by riziko kontaminace pře-

pravovaných živočišných produktů bylo sníženo na minimum.

Pro přepravu živočišných produktů je důležité kontrolovat minimální trvanlivost, která je

uvedená na přepravních obalech. Návrhem pro tohle řešení je před začátkem dané přepravy

zkontrolovat stav obalu jestli není poškozený a zkontrolovat minimální trvanlivost živočiš-

ných produktů, na tuto kontrolu by měl posuzovat expert, který s tím má zkušenosti. Při

poruše obalů může dojít ke kontaminaci přepravovaných živočišných produktů, a tím je

znehodnotit nebo poškodit při jejich přepravě.
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ZÁVĚR

Bezpečnost živočišných produktů při každé přepravě je vždy ohrožována riziky, která mo-

hou znehodnotit nebo jiným způsobem poškodit přepravované živočišné produkty. Pro

bezpečnou přepravu živočišných produktů je nutné, aby se dodržely správné podmínky pro

jejich bezpečnou přepravu. Při vytváření praktické části diplomové práce byly respektová-

ny poznatky z přepravy živočišných produktů, které jsou uvedené v teoretické části v di-

plomové práci.

Stanovená hypotéza byla potvrzena a následně se v práci podařilo:

 posoudit současný stav bezpečné přepravy živočišných produktů,

 navrhnout přepravní trasy, které se mohou využívat při přepravě živočišných pro-

duktů z města Opava do okolních měst a vesnic,

 navrhnout možnosti na zlepšení přepravy živočišných produktů po pozemních ko-

munikacích,

 analyzovat rizikové faktory, které ohrožují bezpečnou přepravu živočišných pro-

duktů,

 aplikovat metodu KARS na přepravu živočišných produktů,

 aplikovat metodu SWOT analýzy na přepravu živočišných produktů.

V práci jsou uvedeny dvě metody a to metoda KARS a metoda SWOT analýzy. Pomocí

metody SWOT byla vytvořená tabulka, která je tvořena ze čtyř části, jsou to silné a slabé

stránky, příležitosti a hrozby pro přepravu vybraných živočišných produktů. Pomocí meto-

dy KARS bylo zvoleno deset rizik, které mohou nastat při přepravě vybraných živočišných

produktů. Dále v metodě KARS bylo určeno, které rizika mají pak návaznost na další rizi-

ka a následně byly vyhodnoceny na čtyři oblasti rizik primárních a sekundárních nebez-

pečných rizik, primárních nebezpečných rizik, sekundárních nebezpečných rizik a relativ-

ních nebezpečných rizik. Při metodě KARS bylo zjištěno, že největším rizikem je dopravní

nehoda. Pomocí těchto dvou zvolených metod byly zjištěny na problémy, které mohou

vzniknout při přepravě vybraných živočišných produktů, kterým by měly firmy zabývající

se danou přepravou, měli věnovat a pokusit se je nějak odstranit.

Pomocí modelaci přepravních tras byly navrhnuty trasy z města Opava do okolních měst a

vesnic. Návrhy přepravních tras byla potvrzena hypotéza, že se můžou přepravovat vybra-

né živočišné produkty po těchto navrhnutých přepravních trasách.
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Dále jsou v diplomové práci uvedeny rizikové faktory, které ohrožují přepravu vybraných

živočišných produktů. Přeprava vybraných živočišných produktů je velmi složitá, kvůli

rizikům, které mohou nastat z pohledu dané přepravy nebo může dojít ke znehodnocení a

zničení přepravovaných potravin.

Dále jsou v diplomové práci návrhy na zlepšení bezpečné přepravy vybraných živočišných

produktů. Mezi tyto návrhy je uvedeno, aby se prováděly kontroly stavu živočišných pro-

duktů a stavu dopravního prostředku, dalším návrhem je, aby po skončení dané přepravy

prováděli čištění a dezinfekci dopravních prostředků. Pro rychlejší přepravu bez časových

prodlev je stanovení sankcí pro dopravce.

Zpracování téhle diplomové práce pro mě bylo velmi přínosné, protože jsem si rozšířil

poznatky, co se týká přepravy živočišných produktů a také jsem zjistil potřebné informace

o dané přepravě.

Na závěr bych chtěl říct, že hrozby a rizika přepravy živočišných produktů se nedají od-

stranit, dají se pouze snižovat na jejich minimum při jejich přepravě.
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