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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce

a použité metody
X

2
Metodika řešení a práce s daty

a informacemi
X

3
Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4
Výstavba textu a jeho logická

provázanost
X

5
Jazyková kultura a formální

úprava práce
X

6
Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

7
Odborný přínos práce

a její praktické využití
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Autor se ve své diplomové práci zabýval minimalizací rizik při přepravě vybraného

živočišného produktu. Předložená práce je zpracována na průměrné úrovni. Výchozí analýzu,

v kapitolách 1, 2 a 3, zpracoval autor na základě prostudování velkého množství dokumentů

a jiných zdrojů, což můžeme hodnotit pozitivně, stejně jako čtvrtou kapitolu, jejímž cílem je

shrnutí teoretických východisek.
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Praktická část diplomové práce začíná pojednáním o současném stavu bezpečnosti přepravy

živočišných produktů v ČR. Jedná se však opět o teoretická východiska, takže umístění

kapitoly v praktické části není příliš vhodné, zároveň je rozdělena na podkapitoly nelogicky

a autor se omezil jen na seznam zjištěných přestupků zaznamenaných a řešených Státní

veterinární správou místo toho, aby hodnotil a řešil současný stav sledované problematiky

globálně.

V kapitolách 6 a 7 se autor snaží o vlastní hodnocení bezpečnosti na základě metod KARS,

SWOT a optimalizací přepravních tras s využitím specializovaného softwaru. V metodice

se autor dopustil řady nepřesností a nejasností. Negativně hodnotím zvláště absenci

autorových výstupů, zlepšení či doporučení pro minimalizaci, které mohl zjistit či ověřit

na základě zvolených, ale také jiných, metod řešení zadané problematiky. Příkladem může být

například SWOT analýza, kde autor zcela opomenul následné strategie SWOT analýzy.

Jako kritické místo diplomové práce však musím označit celou sedmou kapitolu. Osm stran

této kapitoly tvoří 12 % diplomové práce. Výstupem této kapitoly jsou pouze mapové

podklady optimalizovaných tras, a to bez hodnocení, statistické analýzy, komparací apod.

Záměr nebo účel této kapitoly mně není jasný, viz otázka k obhajobě. Vytvořený model je

natolik obecný, že v něm nevidím žádný přínos pro zvolené téma a ani pro vlastní

diplomovou práci, což platí také pro případnou aplikaci či praktické přínosy závěrečné práce.

V poslední kapitole autor shrnuje dosažené výsledky své práce a navrhuje zlepšení, která však

vycházejí opět převážně z teoretických poznatků literární rešerše teoretické části diplomové

práce. Je nutné podoktnout, že zvolené metody (KARS a SWOT analýza) v diplomové práci

neřeší stanovené dílčí cíle práce (dílčí cíl 5 a 6). Další dílčí cíle diplomové práce autor splnil

jen částečně. Autor tak nemůže ani jednoznačně přijmout či odmítnout stanovenou hypotézu,

což si v úvodu diplomové práce sám stanovil a označil ji jako hlavní cíl práce.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

Jaký je účel (význam) Vámi navrhovaných (optimalizovaných) přepravních tras vzhledem

k minimalizaci rizik při přepravě vybraného živočišného produktu?

Klasifikace oponenta diplomové práce: D - uspokojivě
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